563 – (1453) Iter N. Pontificii Nuntii et eius colloquia.

A C T A

EX LIBRIS BREVIVM EXCERPTA

1

Episcopatum Series

F. 42 (22). Post Italiae seriem, datur Sclavoniae, in qua nullus episcopatus albaniensis appareat. In serie autem suffraganeorum Archiepiscopatus Ragusini, episcopus Biduanensis, alias Bronanensis habetur. Immediate sequitur series: Antibarenensis Archiepiscopatus, cum sequentibus suffraganeis: Dulcinensi, Suacinensi, Dinaserensi, alias Driuasetensi vel Driuasorensi seu Driualcrensi, Polatensi et Polacensi, Sardanensi, Scodrinensi, alias Scodunensi, Arbanensi, Scutarensi, alias Acutarensi; postea series Hungariae sequitur.

2

s.d. (inter 1328 et 1330).

F. 210 (188). Nicolaus [V Antipapa]. Magno cum dolore audivit Pontifex aliquos suaे salutis immemores, Saracinorum immani nationi, christianis adversae, auxilium ferre, et Alexandriam et ad alia Aegypti loca ferrum, equos, arma et alias merces mittere quibus Saraceni christianos oppugnant. Pontifex ergo, ad liberandam Syriam operam dans, lata sententia excommunicatos declarat omnes Aegyptiis Saracenis merces supradictas ferentes et quomodocumque illis auxilium dantes, qui ab excommunicatione absolviti nequeant nisi de bonis propriis exolverint quantum ad praedictas partes detulerint, et si ipsorum personae capi contingerit, in servitute et capture permaneant.

3

(1342)

F. 210 (188)^{rv}. Clemens [VI] Pontifex, prohibitiones n^o 2 descriptas et ibi comminatas poenas confirmans, reos in perpetuo infames et intestabiles esse statuit (verso). Testari aut legata vel eis testamento relicta percipere nequeant, ad successiones ex testamento aut ab intestato inhabiles reddantur; ad publica non admittantur officia; ab omni actu legitimo interdicti sint, et in festis diebus tamquam excommunicati et catholicae fidei hostes publice denunciantur et omnia eorum bona in fiscum devolvantur.

(inter 1389 et 1404)

F. 37 (17)v. Indulgentia auxilium contra Turcas dantibus concessa. — Bonifacius [IX] Pontifex vehementem et amaram querelam audivit contra nefandam et horrendam, infidelium Turcarum multitudinem quae nonnullas partes christianitatis invasit et incendiis et scelerum flamma eas demolitur. Exurgant Christi milites et athletae catholicae fidei ad eam defendendam. Ut Turcarum rabies extirpetur et excitetur fidelium devotio, Archiepiscopo Maguntino et eius suffraganeis cruciatam et indulgentias praedicare praecepit (f. 38 (18)). De collectore quoque creando curat.

(1417 inter iulum et novembrem) (1)

F. 50 (30)v.

Turca Constantinopolim obsidente, Martinus Papa, alia christianorum vulnera praetermittens, ferendi auxilii causa Venetorum aliorumque opere, Emanuele Imperatorem ad Ecclesiarum Unionem restaurandam hortatur.

Martinus etc.

Carissimo in christo filio *Emanueli [II Palaeologo]* Romanorum Imperatori Illustri Salutem et apostolicam etc. Jam pridem audiebamus Terribilem illum *Turchum* tuo minitantem Imperio cum magnis copijs ex *Asia*, et (*cancellatum*) in *europam* beneficio mercenarie classis traiecerisse, et quod modo magis multo nos angit nouissime significatum est nobis eundem terra et mari preualentem castris ante Vrbem *Constantinopolitanam* positis, et tuos grauissima obsidione constrictos intra menia contineri non sine summo tui status periculo et dedecore nominis christiani, que rerum nouitas nos commouit, ad commiserationem calamitatis tue. et animum nostrum intentum ad sananda quedam alia vulnera christiane rei publice versus Septentrionem et occidentem statim auertit ad *greciam* et ad tota pericula consideranda et etiam si qua via possimus, nostris et fidelium auxilijs repellenda, ob christiani nominis reuerentiam, quod vnum tibi est commune nobiscum atque ita continuo mandauimus dilectis filijs Magistro et fratribus hospitalis *santi Johannis Jerusalimitan*i, uel de *Rodo*, insula omnibus quibus possent opibus te iuuarent, posse enim eos aliquid cogitamus, et propter locorum vicinitatem et oportunitatem maris, debere autem eos scimus ex instituto religionis sue, contra perfidos abnegantes christum filium dei decertare. Et ut

(1) *V. Arch. St. Ven.*, Secr. 6, cc. 155(154)rt, 161(160)t, 164(163)t-165(164)t, 168(167)t-172(171)t, 180(179)t.

feruentius ea facere uelint que possunt et debent, ipsos mandatis nostris obstrinximus *venetos* insuper deuotos homines et potentes, qui etiam ipsa ualent celeritate succurrendi, propterea quod in *Adriati[ci]* maris sinu classem hoc tempore instructam habent ex consueta sue reipublice disciplina rogamus, ut tibi in hac necessitate prout ipsis videretur expediens subuenirent, nec paterentur illud Imperium te sic oppresso, in potestate infidelium detinire, Quod propter eorum singularem fidem, erga nos et ecclesiam dei, et propter eam quam exercent, erga omnes christianos, homines caritatem iam prompte fecisse et nostra rogamina preuenisse cognouimus Rogamus etiam de re simili *Januenses* et eorum nomine. Dominum Dilectum filium nobilem virum *filippum mariangulum*, Ducem *Mediolanensem* eosque monuimus Vt a *Turcarum* presidio reuocarent et auerterent quoscumque *Januenses* cum eorum Classe et stipendijs infidelium nauigantes, Sed ut aliquam tibi fili Carissime demonstremus veram et certam rationem defensionis et securitatis tue, non ad tempus exiguum implorande sed in perpetuum conseruande fac ut non videatur (videaris?) membrum abscissum ab ecclesia dei, et a reliquo corpore christianitatis, sed te non tantum nomine christiano, verum omni cultu fide, Religione, doctrina coniunge nobiscum, Nam ut acriorem illam disquisitionem legis, veritatisque diuine, qua teneris in presentiarum omittamus, que hijs literis explicanda non est, et descendamus ad rerum humanarum oportunitates, vnde tibi et filijs tuis, et Imperio quod vix anxie custoditur ab oppressione (f. 51 (31)r) *Turchorum*, firmius et certius presidium parari potest, quam de romane gremio ecclesie matris tue et omnium christianorum, quantum enim putas nomen et imperium tuum venerabile et formidandum, magis apud eos ipsos hostes, fidei christiane esse futurum, si te senserint, cum reliqua christianitate esse coniunctum, cum qua tota, si te unum inuaserint, sibi esse pugnandum existimabunt, qui nunc Imperium tuum, velud vilissimam et postremam partem a catholicis derelictam, et eorum obiectam faucibus assiduis, vexacionibus et contumelijs inquietant, quantum etiam tibi alacriore studio et voluntate succurreret *latina* christianitas si non alienos, a catholice fidei disciplina, sed se veros fratres defendere cogitaret, Cum modo sint qui, ut, tibi verum fateamur, omnino negent succurrendum esse scismaticis, quos inquiunt, malle ab infidelibus, hec perpetua prelia pati, quam se cum fratribus, vna fide et voluntate coniungere, Quod si tibi et tuis aliquando, deus omnipotens hoc salutare consilium inspirabit, vt de christiana religione nobiscum omnia concorditer sentiatis, et vni catholice ecclesie obediatis, preter sempererna premia, que parata sunt beatis animabus in celo quanta inde statui tuo, et vniuerse *grecie* pre-

sidia, et ornamenta prouenient, Quare fili carissime, non est amplius hesitandum, nec tam sanctum propositum differendum, quod quam primum exequi te velle senserimus, delegare curabimus ad id munus, homines diuinarum rerum scientia peritissimos, et munitos sedis apostolice auctoritate, vt nichil ex parte nostra deficiat, quin te et tuos ad veritatis viam reducamus, et te Jmperatorem non *turcorum* ludibrio deditum sed cum gloria dominatorem videamus, vnum postremo tacere non volumus finem huius inueterati scismatis per tuam sapientiam et cognitionem catholice veritatis, sublato scismate quod pro Jure summi pontificatus, *latinam* vexabat ecclesiam, de tuis manibus expectamus, Et credimus deum omnipotentem, hanc tibi vni gloriam reservare, quod si nos et ecclesiam spes ista fefellerit, non videmus, a quo amplius homine sperare possimus Datur *Rome* etc. (III)

6

(1422)

F. 51 (31).

Martinus Papa ut ulterius pax inter Theodorum Moreae Despotem et Patracensem Archiepiscopum composita firmetur instat.

Martinus etcetera

Carissimo in christo filio *Emanueli Romanorum* Jmperatori Illustri Salutem etc. Quamvis non dubitemus dilectum filium nostrum natum tuum excellentem Principem *Theodorum* despotum *moree*, et sua benignitate et nostris hortationibus seruaturum, eam pacem quam nuper fecit cum venerabili fratre nostro *Stephano* Archiepiscopo *Patracensi*, tamen cupimus ut ad hoc etiam tue serenitatis auctoritas intercedat, hoc enim superiori tempore, cum *patracensis* ecclesia, ab eodem tot bellicis cladibus vexaretur, dolebamus certe pro detrementis (*sic*) ecclesie, Sed etiam longe magis, quod, ea quieta, ab infidelibus et abnegantibus nomen christi, quibus finitima est tot mala susciperet, a principe christiano et filio tuo, Nunc vero gaudemus in domino, quod intelleximus eos certis pacis federibus conuenisse, que ut perpetua sint et ne quid in futurum a parte Archiepiscopi incontrarium attemptetur ei scripsimus atque precepimus, sub penis grandibus comminantes, ut nulli domino sive genti, bellum inferat, sine nostra speciali licentia ne propter hoc eius ecclesia, cuius nobis precipua cura est, lesionem aliquam patiatur Et prefatum filium tuum despotum caritatue rogamus, ut, pacem uelit perpetuam (*verso*) conservare. Et si quid fieret per ipsum Archiepiscopum quod existimaret factum esse contra dignitatem suam, non continue bellum moueat ecclesie nocitum, sed nos nuncijs et literis

suis informet, statim pro eius indenitate et contra personam inferentis iniuriam sine ecclesie lesionे prouisuros Tuam uero sublimitatem Jmperatoriam obsecramus ut eundem filium tuum, in sententiam nostram adducas, tuis preceptis et auctoritate, ut in regionibus illis que infidelibus sunt vicine, sese inuicem non oppugnent christiani, quos omnes deo fauente speramus temporibus nostris videre per manum tuam, in sincera vnione a recta religione coniunctos datum *Rome* etc. (III)

7

(1422)

F. 86 (64-52)

Ianinae Despotem ut Patracensi Archiepiscopo adsistat Pontifex hortatur

Martinus

[despoto de la *Janina* comendatoria (-) Dilecto filio Nobili viro Despoto [*Carolo I Tocco*] de la *Janina* Salutem etc. Cum ex debito summi, apostolatus officij, ad conseruacionem omnium prelatorum et ecclesiarum eisdem commissarum intendere et vigilare teneamur Precipue *patracensis* ecclesie nos cura solicitat que catholice ecclesie clarum lumen inter grecos existit, Et quia nobis constat quod nobilitas tua venerabili fratri nostro Archiepiscopo *Patracensi* et tranquillitati sue ecclesie memorate proficere multum potest, te affectuose requirimus et rogamus, ut ob nostram et sedis apostolice reuerentiam, eisdem tuos fauores exhibeas Et ipsos Archiepiscopum et ecclesiam, ab eorum aduersarijs, quantum potes, protegas et defendas, quod non minus nobis erit acceptum, quam si romane ecclesie illud idem officium beniuole subuentiois impenderes Datum *rome* etc.

8

(1422 ?)

F. 137^v

Graeci et Albanienses magis quam Turcae Mothonensem Ecclesiam vexant. Ipsam Achaiae Principi Pontifex commendat.

Commendat ut restituantur ablata et uexatio ccesset

Dilecto filio Nobili viro *Centurioni* [*Zachariae*] Principi *Achiae* Salutem. Sperabamus quod orientales ecclesie ad christi honorem et obsequium dedicate a nobis et *Romana* ecclesia commendate in earum laboribus et periculis, quibus continue subiacent propter *turcorum* vicitatem, tuis et aliorum christianorum principum *grecie* presidijs conseruarj deberent atque defendi. Sed nuper accepimus quod *mothonensis*

ecclesia non minores vexaciones incommoda et detimento patitur a christianis *grecis* quam patitur a *turcis*, et quod nouiter *Albanenses* inuaserunt et per vim rapuerunt et occuparunt ac occupant de presenti maiorem partem prebendarum prefate *Mothonensis* ecclesie bonis mobilibus asportatis cum grauissima iactura, et desolatione eorum locorum, et quod tu indent (*recte*: idem) at alij catholici christiani Jura ipsius ecclesie usurpare non cessatis de quo plurimum admiramur atque dolamus, quia unde presidia sperabamus, sentimus offendit ecclesiam christianam, quod minime conuenit fidei et dignitati tue. Et propterea Nobilitatem tuam hortamur, quatenus ob Reuerentiam sancti nominis Ihesu christi, ab omni huiusmodi iniuria vexacione et usurpacione desistas, immo venerabilem fratrem Episcopum *Mothonensem* et eius ecclesiam et clericos ac subditos suos suscipiens commendatos ab aliorum iniurijs et vexacionibus, quantum potes, protegas, et coneris, si nostram et Romane ecclesie gratiam caram habes, vt ablata sibi bona restituantur, et in futurum possint in pace quiescere. Datum

9

(1422 ?)

F. 137^v

In simili forma

Dilecto filio Nobili viro Carolo despote Janine. Salutem etc.

10

(1422 ?)

F. 154 (132-120)^v

Graeci et Albanenses, Theodoro Porphyrogenito suadente, Mothonensi Ecclesiae non minus quam ipsi Turcae adversantur.

Martinus

Dilecto filio excellenti Principi theodoro porphiro genito despote moree. Salutem et apostolicam benedictionem.

Sperabamus quod orientales ecclesie ad christi honorem et obsequium dedicate, ac nobis et Romane ecclesie commendate in eorum laboribus et periculis quibus continue subiacent propter turcorum vicitatatem tuis et aliorum christianorum principum *grecie* presidijs conservarj deberent atque defendi, propter reuerentiam nominis christiani, quod tibi et ipsis est comune nobiscum, licet sitis ab ecclesia *latina* disiuncti. Sed nuper accepimus quod *Mothonensis* ecclesia non minores vexaciones et incommoda et detimento patitur a christianis *grecis* quam paciatur a *turcis* et quod nouiter *Albanenses* cum gentibus tuis ad tui

1422 ? – ante 1451

9

instanciam inuaserunt, et per vim rapuerunt et occupauerunt ac occupant de presenti maiorem partem prebendarum prefate *Mothonensis* ecclesie, bonis mobilibus asportatis cum grauissima iactura et desolatione eorum locorum, de quo plurimum admiramur atque dolamus, quia unde presidia sperabamus sentimus offendit ecclesiam christianam, quod minime conuenit dignitati tue. Et propterea excellentiam tuam hortamur requirimus et rogamus, quatenus ob reuerentiam sancti nominis Ihesu christi ab omni huiusmodi iniuria vexatione et usurpacione desistas, immo venerabilem fratrem nostrum *Mothonensem* Episcopum et eius ecclesiam et clericos et subditos suos suscipiens commendatos ab aliorum iniurijs et vexacionibus, quantum potes protegas et defendas, sibique restituas et restitui facias dicta bona, quod si pie et recte feceris vt teneris causam dabis alijs potentibus christianis. vt erga te et tuam Imperiale domum auxiliares manus porrigit contra turcos continuos hostes tuos et fidei christiane si viderint te et tuos (f. 155) pro conservacione fidelium laborare. Quod si viderimus te et tuos scripta nostra negligere et instare ad perniciem ecclesie et christianorum nobis a domino commissorum pro ipsorum salute conabimus aliter prouidere. Datum etc.

11

(ante 1451)

F. 36 (16). *Indulgentia in Turcas profecturis*. — Castellanensi Episcopo, Apostolicae Camerae fructuum et preventuum in partibus nonnullis debitorum collectori.

Cum immanissimi Turcae, nominis christiani perpetui hostes, continue progrediantur, ne christianitati maximum damnum inferant timendum est. Ut remedium afferatur, Pontifex ad duas galeas armandas Venetiis, in christianorum auxilium eum hortatur. Ad bellum profecturis, opemque ferentibus vere paenitentibus et peccata confessis, indulgentiam concedit. Castellanensem collectorem creat.

12

s. d.

F. 36 (16). *In Turcas et Mauros profecturis indulgentia*. — Domus Sanctae Martae Ianuensis, O. Humiliatorum, Praeposito.

Cum Mauri et alii infideles Africae oram incolentes, cum eorum navigiis christianos continue impellant, et eos in servitutem adducant diversisque paenis affligant ac eorum res navesque diripient, (verso) laetatur Pontifex quod Ianuensium Dux et Civitas proximo vere nonnullas galeas sufficienter armaturi et in Mauros aliosque infideles missuri sint; et ad eximenda de eorum manibus loca per illos occupata pugnaturis aut quo-

modicumque auxilium daturis, indulgentiam concedit. Sanctae Martae Praepositus cruciatae collector et praedicator creatur.

s. d.

F. 36 (16)v.

Turcis in christianos saevientibus, arma ad fidei defensionem arripientibus, indulgentia concedenda promulgatur.

★ Alia indulgentia pro euntibus contra turchas: — * Venerabili fratri Johanni Archiepiscopo Neopatrensi apostolice sedis nuntio Salutem etc. Cogimur ex debita caritate qua cunctos christifideles cum omni sinceritate complectimur, amarissime dolere et dolorem nostrum in publicum deducere quod nouissimis diebus ad flagellum christianorum peccatis exigentibus seuiciam et multitudinem eorum infidelium et christiani nominis immanissimorum hostium quos uulgas Turchos appellat, insimul congregauit et armavit impietas, qui nomen christi inuocantium finitimas illis partes ut potentissima et uictoriosissima condam *Vngarie Dalmacie Croacie Bosne et Salaonie* (*recte: Sclauonie*) regna et principatum *Achiae*, ducatum *Athenarum* et alia nonnulla loca circumposita, rabie quadam inuadunt discerpunt, et prout eorum impietati (*f. 37 (17)r*) felicitas fauet, sibi subigunt, et illos miseros christianos qui eorum in manus incident aut crudelissime trucidant, aut exquisitis tormentorum generibus afficiunt uel abducunt in miseram seruitutem, et ad posse misere cogunt negare fidem christi et seruare profanos et detestabiles ritus eorum, que possunt, auaram rapiunt in predam, loca uero christianorum que quovis modo deuincunt, calamitosis conditionibus affligunt, ecclesias et sacras edes polluunt et plerasque dirunt, et quod nephandius est, uenerabile christi nomen uiribus totis conculcant, et nefarias eorum nequicias exigunt cum celebritate, ut sublata christi ueneratione in illis inuocetur nomen damnatissimi *Macometti*. horret animus talia reminisci. sed ad cumulum nostri grauissimi doloris accedit, quod tota christianitas, que in concordia posita, tot et maioribus malis salubriter posset occurrere aduersum semetipsam uel patenti uel paricidali ac plusquam ciuili bello furit et seuit, aut sic ubi forsitan quiescere uideatur, pernitiosissimis pestibus, odijs uidelicet acerrimis et simultatibus pessimis confunditur et tabescit. propter quod cum ad retundendum furores hostium huiusmodi nonnulli alij modi ad hoc utiles ad presens uideantur, Nos quorum permaxime interest fideles protegere et roborare, hostes uero prefatos eorumque conatus reprimere ac elidere, et aliis in premissis salubriter prouidere, cum in his agatur causa dei

aduersus hostes huiusmodi eosdem in uirtute altissimi insurgere et ad prosecutionem tales, christifideles principes uidelicet proceres et magnates ac inferiores personas decreuimus excitare. Et eam ob rem, causam ipsam deuote prosequentes de thesauro sacrosancte romane ecclesie ac vniuersalis et pretiosi sanguinis domini nostri ihesu christi et apostolorum ac martirum quorum patrocinij gloriamur ditari, et spiritualium gratiarum muneribus confouere cupientes, ut omnibus proficiat ad salutem, et eandem causam eo feruentius prosequantur, quo exinde maioris retributionis merita se spectauerint adepturos, de omnipotentis dei misericordia et beatorum petri et pauli apostolorum cuius auctoritate confisi, omnibus uere penitentibus et confessis qui contra predictos hostes in personis et sumptibus proprijs, alienis tamen expensi[s] in prosecutione tam pii operis per tempus de quo tibi expedire uidebitur, laborarint tam clericis quam laicis, et his insuper qui suis dumtaxat expensis iuxta suarum exigentiam facultatum destinabunt, seu ad id a te deputandis sufficientia subsidia ministrabunt, ut pro eis destinari possint persoie ad ipsam prosecutionem idonee per dictum tempus morature et laborature ibidem ecclesie uidelicet sequendo uexillum, illam concedimus indulgentiam et ueniam peccatorum, que concedi per sedem apostolicam proficiscentibus in *terre sancte* subsidium consuevit et in retributione iustorum salutis eterne pollicemur augmentum, eos autem qui non per integrum tempus huiusmodi, sed per ipsius temporis partem in huiusmodi dei seruitio laborabunt, iuxta quantitatem laboris et deuotionis affectum participes esse uolumus indulgentie memorare. Quod si forsan eorum aliquis post iter arreptum in prosecutione dicti negotij ab hac luce migrare contingerit, uel (*recte: nec*) interim negotium ipsum congrua terminatione compleri, eos integre participes esse uolumus indulgentie supradicte. huiusmodi etiam indulgentie uolumus esse participes iuxta quantitatem subsidi[i] et deuotionis affectum, onines qui ad prosecutionem cause predicte de bonis suis huiusmodi a te deputatis cum orationum frequentia ministrabunt. Cum autem te qui et ordinis fratrum *predicatorum* professor existis, pro certis arduis negotijs ad predicta *dalmacie Croacie Bosne et saluonie* (*recte: sclauonie*) regna presentialiter destinemus, fraternitatem tuam attente requiri mus et monemus tibi nichilominus districte precipiendo mandantes, quatenus per te uel alios ad hoc idoneos in ecclesijs et locis in ei[s]dem *Dalmacie Croacie Bosne et Saluonie* (*recte: Sclauonie*) regnis consistentibus de quibus fiet prout tibi uidebitur, diebus dominicis et festiuis premissa solemniter publicando et exponendo, ac per alios quos ad hoc depuaueris publicari et exponi faciendo, ut melius et clarius intelligatur, ab

omnibus etiam in uulgari proceres et magnates et personas supradictas at alios christifideles instantius et efficacius per uerbum predicationis et alias prout expediens fuerit inducere studeas ut suscipientes cum reuerentia per manus tuas uel aliorum per te ad hoc deputatorum uenerabile signum crucis illudque suis humeris et cordibus affigentes ad prosequendum huiusmodi causam dei et fidei uiriliter se accingant. Nos insuper te eorum que pro subsidio cause huiusmodi fuerint quomodolibet erogata, Collectorem harum serie deputamus. Volumus autem quod illa que propterea quomodolibet recepta fuerint ad usum prosecutionis huiusmodi integre et fideliter conuertantur, presentibus post decennium etc. Datum etc.

14

1454 III 9

F. 8 (6). Venetiarum Duci.

Pontifex suas galeas, quibus praearat Jacobus Ragusinus Archiepiscopus, Iacobo aegrotante, redisse ad Histriae oras dolet. Per semestrem a classe veneta non separantur, huiusque capitaneo pareant. Simul Pontifex XIV milia ducatorum pro quattuor mensium expensis et ante quattuor mensium finem alia VII milia pro duorum mensium mittet.

15

1454 III 21

F. 8 (6). Gaspari, Marchiae Cameræ notario.

Pontifex florenos largos M et alios DC, quos ex Iudeis pro subsidio ad classem contra Turcas parandam imposito acceperat, at alios MCCXIII, Pontificio depositario Roberto Marcello solutos, se recepisse testatur.

16

1454 III 29

F. 8 (6)v. Galeotto Franciotto, lucensi mercatori.

Per manus Nelli de Bono, familiaris sui, Pontifex auri florenos de Camera CLXXX, ex decimarum impositione pro classe contra Turcas armando, se recepisse fatetur.

17

s. d.

F. 28.

Iohannes de Hunyade suis magnis exigentibus meritis, quamquam Roma absens aurea rosa decoratur.

Secreta. (alia manu:) fontana san. Pag.

Dilecto filio nobili viro Iohanni de Hunyad Regni vngarie Gubernatorj. Salutem etc Seruauit hucusque Romanorum pontificum Laudabilis consuetudo, ut Rosam auream Quadragesime tempore in ea dominica die qua letare Jerusalem in ecclesia Cantatur, alicui donetur ex astantibus excellenti et egregio Virtutibus viro si adfuit talis, cuius merita erga nos et Romanam ecclesiam ac fidem catholicam extent ut et gratitudo Romane ecclesie erga benemeritos ostendatur et ceterj ad deuotionem et virtutum opera excitentur eorum exemplo, quibus traditur in tamquam (*duo verba cancellata*) in testimonium benemeritorum, tam eximium virtutis insigne. Verum cum aliquando accidat, ut alicuius egregij principis ita reluceant pre ceteris fama et merita, ut ad eum honorandum pontificis prudentia merito moueat, et (*cancellatum?*) quod presenti concedj consuevit ad absentem suis exigentibus meritis destinetur. Considerantes igitur preclara opera et insignem tue virtutis gloriam atque animo aduertentes, te veluti scutum fidei firmissimum iamdiu extitisse aduersus perfidiam Theucrorum, quos varijs prelijs confractos sepius commissa acie superasti continuoque in christifidelium aduersus illorum conatus defensione et tutela versaris pensitantes quoque tuam singularem erga nos et Romanam ecclesiam deuotionem tuam personam ex multis elegimus quam huius doni munificentia decoraremus ut plane per illud, nostram in te caritatem et beniuolentiam recognoscas. atque animus tuus hanc rosam tamquam firmam basim tue deuotionis, et fidei habens, magis in die firmetur et proficiat in actionibus virtuosis et exinde acceptior domino fias altissimo. Mittimus uero illam ad tuam magnificentiam per dilectum filium Rosellum de Rosellis Legum doctorem Camere apostolice clericum Cappellanum et oratorem nostrum quem (*verbum cancellatum quod non legitur*) pro nonnullis nostris et Romane ecclesie negotijs vngarie Regum ac etiam (*5 verba cancellata*) ad Carissimum in christo filium nostrum Carissimum Regem polonie Jllustrem Oratorem nostrum destinamus, per grato animo suscipias tamquam signum et testem nostre in te beniuolentie et precipue caritatis. Nos quidem certi reddimur quod altissimo cooperante ex huiusmodi rose stipite per culturam tue deuotionis et fidei exibit germen producens laudabiles fructus acceptos nobis et gratos deo in odorem suauitatis Datum Rome ad (*3 verba cancellata*) prefato autem Rosello comisimus nonnulla referenda tibi quibus (*cancellatum*) cuius uerbis adhibeas plenam fidem. Datum curreri (*a prefato autem usque ad finem alia manu scriptum apparent*).

ARCH. VAT. ARM. XXXIX VOL. 7
CALISTI PAPAE III LIBER BREVIA

18

(1456 V 4)

*F. 12^v. S. Aug. Fr. Praedicatoribus.**Omni alio argumento postposito, eorum praedicatio de cruciata fiat.*

19

(1456 V ?)

F. 28. Ianuensibus.

Pontifex eorum solitudinem in classe paranda laudat. Mense maio durante 10 galeae Legato parabuntur, 16 alias habet Tarragonensis Archiepiscopus, aliae iam paratae sunt in Anconae portu et pecunia ad eas expediendas quaeritur. Quod balistarios ad Lesbi et Lemni defensionem et frumentum populo Giaffae miserint laudat. Magnus Rhodi Magister Turcas ab Archiepiscopi classe et a Legati classis imminentि adventu territos nunciat.

20

(1456 VI 1)

F. 38. Magistro Iohanni Soler.

Pontifex de pace cum Iacobo Piccinino conclusa laetatur. Neapolim Legati classem ad accipias 15 galeas ab Alphonso Rege promissas mittit. Promulgatur de supplicationibus in tota christianitate instituendis bulla pro classe cuius Ludovicus tituli S. Laurentii in Damaso cardinalis Legatus est. Ipse post acceptas regias galeas proficisetur ut Turcarum oras invadat.

21

(1456 VII 4)

F. 11^v. Alano (Coetivy), tituli S. Prassedis cardinali, Avenionensi Episcopo, apostolico in Francia Legato.

Pontifex nihil facere aut cogitare potest nisi cruciatam; instet Alanus apud Regem et Principes ut auxilium Hungarum ferant. Curet non solum decimas sed etiam cruciatae praedicationem et oblationes spontaneas. Pontifex magna pecuniae indigentia laborat.

22

(1456 VII)

F. 4. Frederico Imperatori.

Pontifex eum ad bellum contra Turcas qui Hungariam invadere moluntur hortatur. Ipse classem Constantinopolim versus diversionis facienda causa misit, suam pecuniam expendendo et praetiosa quaeque vendendo.

23

(1456 VII)

F. 4^v. Carolo Franciae Regi.

Eius auxilium contra Turcas qui Danubio superato Hungariam oppugnant praestolatur. Ipse magnis expensis iam classem contra eos misit.

24

(1456 VII)

F. 5. Alphonso Aragonum et Siciliae Regi.

Turcae contra Hungariam et totam christianitatem properant. Rex suum auxilium praestet classi pontificiae galeas iam promissas socians.

25

(1456 VII)

F. 6. Iohanni Soler, missō pontificio.

Turca Hungariam petente, excitet Aragonum Regem ut classi auxilium ferat.

26

(1456 VII)

F. 6. Aragonum Regi.

Franciae Regem militum delectum permittere et alios potentes principes ad fidei defensionem paratos esse nuntiat. Pontifex hanc ob causam vitam dare paratus est. Eldensis Rex Machometem II Hungariam invasurum nuntiat, et se ipsum ad fidem defendendam paratum profitetur. Aragonum Rex 15 triremes promissas mittat.

27

(1456 VII)

F. 7. Infanti Henrico, Nicensi Duci.

Eum ad cruciatam se disponentem laudat. Iam pontifica classis magnis expensis iter aggressit. Pontifex se captivum dare pro fide si opus esset non recusaret.

28

(1456 VII)

*F. 7^v. Infantii Fernando, Besiensi Duci.
Simile.*

29

(1456 VII)

F. 7^v. Petro Britanniae Duci.

Necessitas resistendi, Turcis Hungariam, christianitatis clipeum, invadentibus, urget. Magnis expensis classis pontifica hostem distinet. Auxilium praestet Dux sine mora et cruciatae promulgandae faveat.

30

(1456 VII)

*F. 8. Ludovico Sabaudiae Duci.
Simile.*

31

(1456 VII)

*F. 8. Alberto Austriae Archiduci.
Simile.*

32

(1456 VII)

F. 8. Communitati Florentinae.

Praesens auxilium contra Turcas petit. Ipse magnis exspensis classem distinendi hostis causa misit.

33

(1456 VII)

F. 8^v. [Iohanni Castiglione] Papiensi Episcopo, in Germania nuntio. Turcis Hungariam potentibus, Legatus maximam spem in Frederici Imperatoris et aliorum principum exercitu statuit. Nuntius omnes incitet missa iam a Pontifice classe, cui neapolitana classis suppetias ferre iam vocatur. Ei Iohannem Catalan, suum familiarem et commissarium, ad pecuniam pro Hungariae Legato colligendam mittit.

34

(1456 VII)

F. 19^v. Fr. Iohanni de Capistrano.

Omnes gratias et facultates pro eius mirabili praedicatione concessas confirmat.

35

(1456 VII)

F. 20^v. [Iohanni Soler?].

Alphonsus Aragonensis bene affectus est. Legatus Neapolim ad 15 triremes promissas accipendas appulit.

36

(1456 VII)

F. 9. Iacobo Perpignan, oratori suo.

De pecuniae pro classe penuria. Pontifex per Iohannem Darenys ei 5 milia ducatorum mittit et alias magnas pecuniae summas Geraldo de Castellvert nepoti committit. Legatus cum classe sine mora Neapoli proficiscatur; Hungari enim se derelictos putant et acriter recriminantur.

37

(1456 VII)

F. 10. Eidem Perpignan.

Classis Legatus sine mora proficiscatur; in Sicilia Tarragonensis Archiepiscopi galeas inveniet.

38

(1456 VII)

F. 33. Cardinali (Trevisan) classis Legato.

Gravia nuntia ex Hungaria pervenient. Statim cum suis regiisque galeis proficiscatur; in Sicilia Tarragonensis Archiepiscopi galeas, pecuniam et alia necessaria inveniet. Pontifex christianitatis periculum luget.

39

(1456 VII)

F. 33^v. Iacobo Perpignan, oratori suo.

Iterum instat ut Legatus etiam sine Regis galeis solvat; praesens enim est periculum; in Sicilia Archiepiscopi galeae et aliae accident.

40

(1456 VII)

F. 42. Iacobo (Girad) Barcinonensi Episcopo.

De eius missione in Catalauniam.